
COMUNE DI GUARDABOSONE                                                  DELIBERAZIONE N.3 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 

Verbale di deliberazione  

del Consiglio Comunale 

 

 
OGGETTO: Regolamento Canone Unico Patrimoniale - Approvazione 

 
L’anno Duemilaventuno addì nove del mese di febbraio alle ore 18,00  in videoconferenza, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

           Cognome e Nome                                                                             Presente 

1.BOSCO Nicole                                                                                                                    SI  

2.LOCCA Cesare                                                                                                                    SI 

3.DI RIENZO Veronica                                                                                                         NO  

4.CACCIA Enrica                                                                                                                  SI   

5.LUNARDI Maria Carla                                                                                                      SI 

6.ALIBERTI Mirko                                                                                                               SI 

7.AGLIOTTI Valerio                                                                                                            SI 

8.CAPPA Paolo                                                                                                                     SI 

9.LOCCA Dorino                                                                                                                  NO 

10.LUNARDI Paola                                                                                                               SI             

                                                                                           Totale presenti                              8            

                                                                                           Totale assenti                                2           
 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale,  GARAVAGLIA Dr.Tiziano, in 
videoconferenza il quale ha potuto identificare la presenza dei consiglieri  tramite 
l’applicazione informatica utilizzata. 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BOSCO Dr.ssa Nicole – Sindaco -  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al N.3 ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE: 

 

- il Regolamento comunale per l’applicazione della COSAP, adottato ai sensi dell’art.52 e 63 del 

D.lvo 15.12.1997 n .446  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 26.11.1998 

e successive  C.C. n. 24 del 28.11.2002  ; 

 

- il Regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 

affissioni, adottato ai sensi dell’art. 3 e 36  del D.Lgs. 5/11/1993 n. 507, era stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.   27        del   5.10.1995 ; 

 

- l’art. 1, commi da 816 a 836 della legge 160/2019, disciplina, a decorrere dal 2021, il canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, denominato “canone”; 

 

- l’art. 1, comma 847 della Legge 160/2019, stabilisce l’abrogazione dei capi I e II del D. Lgs. n. 

507/93 e gli artt. 62 e 63 del D.Lgs. n. 446/97, annullando pertanto anche i precedenti Regolamenti 

comunali approvati in materia di TOSAP, ICP e DPA; 

 

 - il nuovo canone sostituisce la vigente tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 

(TOSAP), il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), l’imposta comunale 

sulla pubblicità (ICP) e il diritto sulle pubbliche affissioni (DPA), il canone per l’installazione dei 

mezzi pubblicitari (CIMP) e il canone di cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di 

cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e 

delle province;  

 

- il nuovo canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio 

previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a 

prestazioni di servizi; 

 

Esaminato lo schema di Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria predisposto dal’Ufficio Tributi dell’Ente  allegato alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che il nuovo Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, composto da 50 articoli è adeguato alla realtà del nostro 

Ente; 

 

Ritenuto per quanto sopra esposto di procedere all’approvazione del “ Regolamento per 

l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti responsabili di 

servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Rilevata la competenza di questo Consiglio Comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 42 

del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna con la quale è stato approvato 



il Documento Unico di Programmazione triennio 2021/2023; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna con la quale è  stato approvato 

il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Visto l’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000;  

 

Con voti favorevoli n. 8  , contrari n. 0 , astenuti n.0 , espressi in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, il “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria”, costituito di n. 50 articoli, che viene allegato alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di dare atto che il suddetto regolamento verrà applicato dal 1° gennaio 2021; 

 

3) DI determinare con successivo atto della Giunta Comunale le tariffe relative al nuovo canone in 

vigore dal 1° gennaio 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



Letto, confermato e sottoscritto 
 

                    Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale 
                         f.to digitalmente                                                           f.to digitalmente 
                    BOSCO Dott.ssa Nicole                                         GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

     __________________________                             ________________________                                                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente Deliberazione viene affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal                                   
al                           , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 
n.267  e ss.mm.ii. 
Reg. Pubbl.______________ 
 

Guardabosone, li                        
                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                          F.TO   GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                      Il Segretario Comunale 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 

• Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 del 
18.8.00 e ss.mm.ii.) 

 
                                                                                          Il Segretario Comunale 

 

 
 

 

 

 
 


